
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
6

№ 53 (7159)
Цена свободная

ИюлЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

7 июля - Международный день кооперативов

Примите самые теплые поздравления по случаю 
вашего профессионального праздника. Труд боль-
шинства работников торговли отличается добро-
совестностью, мастерством, чутким и бережным 
отношением к людям, пониманием их  потребности 
и проблем. 

В этот праздничный день от всей души желаем 
вам новых успехов в работе, крепкого здоровья, 
дальнейшего процветания.

Уважаемые работники  и ветераны 
потребительской кооперации!

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования 

«Темкинский район»

Р.В.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский район» 

Примите сердечные поздравления и наилучшие по-
желания по случаю вашего профессионального празд-
ника - Дня российской почты. Без преувеличений можно 
сказать, что труд каждого из вас важен и незаменим для 
каждого жителя нашего района.

От всей души желаем вам крепкого здоровья, счастья, 
новых успехов в труде на благо района.

Уважаемые работники  и ветераны 
почтовой связи!

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования 

«Темкинский район»

Р.В.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский район» 

Решение районного  Совета депутатов №60 от 22.06.2012 г. 

8 июля - День российской почты

Рассмотрев   представленную  информацию «Об исполнении 
долгосрочной районной целевой Программы «Развитие культу-
ры в муниципальном образовании «Темкинский район» Смо-
ленской области на 2011 – 2014 гг.» в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского 
районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 
апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года  № 82, от 30 мар-
та 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 
2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 
года № 87,  от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года 
№ 100), решение постоянной комиссии по социальной политике 
Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной районной 
целевой Программы «Развитие культуры в муниципальном об-
разовании «Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 
2014 гг.» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области, ответственным 
лицам, мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официаль-
ного опубликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по социальной политике (пред-
седатель М.А. Карнилова).

Об исполнении долгосрочной районной 
целевой Программы «Развитие культуры 

в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской 

области» на 2011 – 2014 гг.   

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

Решение районного  Совета депутатов № 61 от 22.06.2012 г. 

Заслушав информацию «Об исполнении долгосрочной муници-
пальной целевой Программы «Молодежь Темкинского района» на 
2012 – 2014 гг. в соответствии с Уставом муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в 
редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 
февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года  № 31, от 17 октября  
2006 года  № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24  апреля 2009 года № 
34,    от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58,  от 25 
ноября 2011 года  № 100), решение постоянной комиссии по моло-
дежной политике Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной муниципальной 
целевой Программы «Молодежь Темкинского района» на 2012 – 
2014 гг.» принять к сведению.

2.Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам, 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по молодежной политике (председатель И.В. 
Мурлов).

Об исполнении долгосрочной 
муниципальной целевой Программы

 «Молодежь Темкинского района» 
на 2012 – 2014 гг.

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

12 июля  
в 14.00 часов   

в здании 
Администрации 

муниципального образования 
«Темкинский район»                                                                          

будет вести прием депутат 
Смоленской областной Думы 

А.С.Василевич
Предварительная запись 

по телефону:  2-12-79

Сердечно поздравляем вас с Международ-
ным днем кооперативов!

Желаем вам крепкого здоровья, счастья, 
добра, финансового благополучия, процвета-
ния и стабильности.

Уважаемые работники  райпо, 
ветераны  потребительской кооперации, 

пайщики!

Совет, правление Темкинского районного
 потребительского общества

Жизнь в с. Темкино непре-
рывно бурлит, не затихая ни 
на минуту. Все, что связано 
с жизнедеятельностью лю-
дей, приводит к образованию 
огромного количества мусора.

Проблемы, связанные с 
уборкой мусора возникают во 

Решать проблемы с мусором 
должны не только власти

всех городах России. Каждый 
день люди производят огром-
ное количество отходов - ты-
сячи тонн. Мусор образуется 
на строительных площадках, 
в квартирах, на предприятиях, 
в административных учреж-
дениях и офисных зданиях, 

скапливается на улицах. 
Всю образовавшуюся массу 
необходимо не только опти-
мально собрать, но и сво-
евременно вывезти. Перед 
многими жителями каждый 
день встает эта проблема - 
вывоз ТБО. Есть добросо-
вестные жители, которые 
регулярно оплачивают эту 
услугу, но есть и исключе-
ния, ряд улиц и домов, ко-
торые не хотят заключать 
договора на вывоз мусора. 
Этот договор описывает пе-
риодичность вывоза отхо-
дов, их количество, а также 
может содержать некоторые 
дополнительные условия.

Хочется надеяться, что 
вывоз мусора по с. Темкино 
и его утилизация будет вол-
новать не только власти рай-
центра, но и привлечет вни-
мание всех жителей, потому 
как именно им, прежде все-
го стоит подумать о своем 
селе, в котором они живут и 
работают. Стоит задуматься 
и над тем, где будут жить 
следующие поколения - на 
свалке или в чистом селе.

И.Олейник, 
Генеральный директор 
ООО «Коммунальщик»



ЗАРЯ 26 июля  2012 года № 53 (7159)

27 июня состоялся 
ставший уже традицион-
ным творческий зональ-
ный семинар журналистов 
районных газет. Хозяева-
ми семинара в этом году 
были мы, то есть редакция 
газеты «Заря». Хотя нача-
ло работы семинара было 
назначено на 11.00 часов. 
Гости стали съежатся го-
раздо раньше. Им было 
интересно посмотреть 
на наше с.Темкино. Ведь 
многие из них приехали 
в него впервые. А кое-кто 
из них был наслышан о 
нашей достопримечатель-
ности – могиле матушки 
Макарии. Погода в этот 
день была не очень-то 
благосклонна к людям. То 
и дело преподносила  сюр-
призы в виде ливня. Но на 
хорошее настроение жур-
налистов это не повлия-
ло. Все они были рады 
встречи с коллегами, так 
как к сожалению встре-
чаемся мы  не часто. В 
работе семинара приняли 
участие В.Е.Рудницкий, 
Председатель Региональ-
ной общественной орга-
низации «Смоленское об-
ластное отделение союза 
журналистов России»; 
В.С.Касмачова, замести-
тель Главы Администра-
ции МО «Темкинский 
район»; С.К.Кизилов, 
управляющий делами Ад-
министрации; Л.Г.Кулага, 
представитель Управле-
ния информационной по-
литики и  общественных 
связей Аппарата Админи-
страции Смоленской об-
ласти; делегации журна-
листов из шести районов 

14 июня 2012 года ис-
полнилось 20 лет Феде-
ральной миграционной 
службе России. И в честь 
этого праздника в здании 
Администрации прохо-
дило торжественное ме-
роприятие, посвященное 
этому дню. На нем при-
сутствовали Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации 
МО «Темкинский район»; 
Т.В.Шильникова, началь-
ник территориального пун-
кта в с.Темкино межрайон-
ного объединения УФМС 
России по Смоленской об-
ласти в г.Гагрине и те, кому 
в этот день вручали  самый 
основной документ  - па-
спорт гражданина РФ.

 В своем выступлении Ро-
ман Владимирович Журавлев 
поздравил всех работников 
УФМС с профессиональным 
праздником, пожелал чтобы 
никогда им не изменила вы-
держка на государственной 
службе, не угасало стрем-
ление к профессиональному 
росту. Также Р.В.Журавлев 
отметил, что сотрудники ми-
грационной службы вносят 
существенный вклад в ре-
гулирование миграционных 
процессов. Только профес-
сионализм,  самоотвержен-
ность, добросовестное от-
ношение к службе помогают 
успешно решать сложные за-

Делились опытом

области. Гостем семинара 
была Л.Э.Азаркевич, глав-
ный редактор районной га-
зеты из г.Рудня.

В.С.Касмачова попри-
ветствовала участников 
семинара и отметила, что 
принимающая сторона 
очень рада, что Темкин-
скому району выпала такая 
честь. В своем выступле-
нии она рассказала об исто-
рии Темкинского района и 
о сегодняшнем дне. Вален-
тина Степановна отметила 

что наш район сельскохо-
зяйственный и это налагает 
свой отпечаток на работу 
газеты. Проблемы у наше-
го района такие же, как и в 
других.  В Темкинском  рай-
оне развит малый и средний 
бизнес, действует целевая 
программа по поддержке 
малого предприниматель-
ства.  «Изюминкой» наше-
го района является то, что 
райцентр является селом. И 
это дает возможность райо-
ну участвовать в програм-

ме «Социальное развитие 
села», с помощью которой 
успешно идет газифика-
ция района, планируется в 
будущем строительство и 
ремонт водопроводных се-
тей. А самое главное то, что 
благодаря этой програм-
ме многие жители могут 
улучшить свои жилищные 
условия. Район не стоит 
на месте, есть результаты, 
но хотелось бы достиг-
нуть еще больших. Затем 
В.С.Касмачова пожелала 

участникам семинара пло-
дотворной работы и отме-
тила,  что работа журнали-
стов районных газет очень 
важна в жизни района, так 
как они умеют подать ин-
формацию для населения, 
рассказать о жизни и про-
блемах района.

Далее  журналисты при-
ступили к обмену опытом 
работы. Каждый выступа-
ющий,  сделав подробный 
обзор газет другого  райо-
на, отмечал новшества в 
дизайне, умение подать 
материал, подобрать за-
головок, поместить фото-
графии и другое. Была 
объективно дана оценка 
совместного труда редак-
ции. Почти три часа ра-
боты семинара пролетели 
незаметно и дали хороший 
заряд для дальнейшей 
творческой деятельно-
сти. А затем гостям была 
предложена культурная 
программа: посещение 
культурно-духовного ком-
плекса в д.Темкино и мо-
гилы матушки Макарии. 
Журналисты с интересом 
осматривали храм и музей 
и слушали рассказ отца 
Сергия и Г.П.Дурасова о 
жизни схимонахини Ма-
карии. 

Давая оценку работе 
семинара В.Е.Рудницкий 
отметил гостеприимство 
хозяев, внимание Админи-
страции района и выразил 
слова признательности за 
понимание роли прессы в 
деятельности района. По-
желал успехов и удач во 
всех начинаниях.

Г.Жукова

дачи противодействия неза-
конной миграции, сохранять 
в государстве надлежащий 
порядок.

Далее Татьяна Васильев-
на Шильникова рассказала 
о работе сотрудников ФМС, 
пояснила,  что они занима-
ются не только выдачей па-
спортов, но и постановкой 
на учет мигрантов, выпи-
ской и пропиской граждан и  
выполняют многие другие 
функции.  Также  Татьяна 
Васильевна отметила, что 
работа у них, конечно, тя-
желая, но интересная.

Мероприятие продолжи-
лось важным моментом – 14 
летним юношам и девуш-
кам и молодым 20-летним 
людям вручали самый глав-
ный документ гражданина  
- паспорт. В напутственных 
словах Т.В.Шильникова 
объяснила всем, как нуж-
но относиться к этому до-
кументу и что необходимо 
сделать,  если он пришел в 
негодность или утерян, чего 
допускать нежелательно.

В заключение мероприя-
тия звучало много поздрав-
лений молодым гражданам, 
которые получили в этот 
день паспорта и сотрудни-
кам миграционной службы 
Шильниковой Т.В. и Зуба-
ревой О.М.

М.Белицкая

Самый главный документ

Официально



ЗАРЯ 36 июля  2012 года № 53 (7159)

ВТОРНИК,
10 ИюлЯ

ПЕРВЫЙ КАНАл

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.25 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20Смак
14.25Понять. Простить
15.20ЖКХ
16.15  Хочу знать  
17.00  Детектор лжи
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«дОМ ОБРАЗЦОВОГО 
                                СОдЕРЖАНИЯ»
22.30 Опасный рейс
23.50  Их Италия
0.45«МуЖСКОЙ СТРИПТИЗ»
2.35 «шЕлК»

            «РОССИЯ»

СРЕдА,
11 ИюлЯ

ПЕРВЫЙ КАНАл

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово
10.55Модный приговор
12.25 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20 Смак
14.25 Понять. Простить
15.20ЖКХ 
16.15  Хочу знать  
17.00  Детектор лжи
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«дОМ ОБРАЗЦОВОГО 
                                  СОдЕРЖАНИЯ»
22.30 Среда обитания
23.50  Их Италия
0.45«лЕТНИЕ чАСЫ» 
2.45 «СуКИЯКИ ВЕСТЕРН 
                                           дЖАНГО»   
 
                  «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СлЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНушКА»  
17.50 «СРОчНО В НОМЕР»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «СЕРдЦЕ НЕ КАМЕНь»
23.20 Еда
0.40Профилактика
1.50 «ОСВОБОдИТЕ ВИллИ»
3.50 «ЗАКОН И ПОРЯдОК» 
 
               «НТВ»
6.00 НТВ  утром  
8.05«АГЕНТ ОСОБОГО 
                               НАЗНАчЕНИЯ»
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55Сегодня
10.20 Профессия - репортер
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25Судебный детектив
14.30«ОПЕРГРуППА-2»
15.30,18.30 ЧП

ПЯТНИЦА,
13 ИюлЯ

ПЕРВЫЙ КАНАл

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.25 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20 Смак
14.25 Понять. Простить
15.20ЖКХ 
16.15,5.30 Хочу знать
17.00 Жди меня
18.25 Между нами, девочками
19.00  Поле чудес
20.00 Пусть говорят

СуББОТА,
14 ИюлЯ

ПЕРВЫЙ КАНАл

6.00, 10.00,12.00,18.00   Новости 
6.10 «БОТАНИчЕСКИЙ САд»
8.20  Дисней- клуб
9.00 Играй, гармонь любимая!
9.45 Слово пастыря  
10.15 Смак
10.55 Лабиринты Григория Лепса
12.15«хРАНИ МЕНЯ, дОЖдь»
14.15 «ВВЕРх» 
16.00 Футбол
18.20 КВН
19.55Кто хочет стать миллионером?
21.00 Время  
21.20 Большая разница
22.25«27 СВАдЕБ»
0.30 Концерт
1.45 «чРЕВО»
3.50 «ОхОТА ЗА 
                   БРИллИАНТАМИ» 
              
             «РОССИЯ»
5.05«КТО ПОЕдЕТ В ТРуСКАВЕЦ» 
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00,11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20 Военная программа
8.50 Субботник  9.30 Городок
10.05 Русская француженка. М.Матье
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив
12.25, 14.30 «СдЕлАНО В СССР» 
15.35  Субботний вечер
17.35 Десять миллионов
18.35, 20.30«ПОСлЕдНИЙ 
                                       КОРдОН»
22.50 Славянский базар
23.50«ОН, ОНА И Я»   
1.50 «ПуРПуРНЫЕ СЕРдЦА» 
4.10 Городок   
               
                «НТВ»
6.00 «СуПРуГИ» 
8.00,10.00, 13.00,16.00,19.00Сегодня
8.15  Золотой ключ 
8.45 Мультфильм 
8.55 Кулинарный поединок
10.20 Главная дорога
10.55 Развод по-русски
12.00 Квартирный вопрос

ВОСКРЕСЕНьЕ,
15 ИюлЯ

ПЕРВЫЙ КАНАл

6.00, 10.00, 12.00, 18.00  Новости
6.10«чЕлОВЕК ИЗ чЕРНОЙ 
                                      «ВОлГИ»
8.05  Армейский магазин
8.40 Дисней-клуб   
9.15 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.25 Фазенда
12.15 Вредный здоровый 
                                      образ жизни
13.20 Лучшие моменты 
                                       «Поля чудес»
14.35 По следам «Больших гонок»
16.20 Просто смех
19.30,21.20 Золотой граммофон 
21.00 Время
23.00«дЗЕН»
0.50 Если хочется, то можно
1.55«ГРОМОВОЕ СЕРдЦЕ»
4.05 Хочу знать     
              
          «РОССИЯ»
5.05«дЕННИС-МучИТЕль» 
7.00«ЗОлОТАЯ МИНА»
9.50 Сборная 2012  
                          с  Д.Губерниевым
10.20,11.00, 14.00, 20.00  Вести 
11.10,14.30 «СдЕлАНО В СССР»
15.50  Смеяться разрешается
17.50 Рассмеши комика
18.35, 20.30«КАТИНО СчАСТьЕ» 
22.50Славянский базар
23.55«чЕРТОВО КОлЕСО»
1.45«ПОТЕРЯННАЯ 
                                     ГРАНИЦА» 
4.00 Комната смеха 
               
                «НТВ»
6.05«СуПРуГИ»
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15 Русское лото
8.45 Их нравы 
9.25Едим дома
10.20Бывает же такое!
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.30«дОРОЖНЫЙ 
                                     ПАТРуль! 
15.20 Следствие вели...
16.15Прокурорская проверка
17.20И снова здравствуйте!
18.20 ЧП
19.25 Чистосердечное  признание
21.50 Тайный шоу-бизнес 
22.55 «ВАЖНЯК» 
0.40 Кремлевские похороны
1.45 Всегда впереди
2.40 Живут же люди!
3.15 «дЕТЕКТИВ РАш»
5.00«АдВОКАТ»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

чЕТВЕРГ,
12 ИюлЯ

ПЕРВЫЙ КАНАл

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.25 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20 Смак
14.25 Понять. Простить
15.20 ЖКХ 
16.15 Хочу знать 
17.00 Детектор лжи
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 «дОМ ОБРАЗЦОВОГО 
                                    СОдЕРЖАНИЯ»  
22.30Человек и закон
23.50  Их Италия
0.45«БЕСПОКОЙНАЯ АНА»
3.05«ОБЕЗьЯНьЯ КОСТь»   
       
            «РОССИЯ»
5.00Утро России 
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СлЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!
13.50,16.45 Дежурная часть 
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНушКА»  
17.50 «СРОчНО В НОМЕР»
20.30 Спокойной ночи, малыши!»
20.40Прямой эфир
21.30«СЕРдЦЕ НЕ КАМЕНь»
23.20Пятая графа. Эмиграция
0.40Профилактика
1.50 «дЕНь ЖИВОТНЫх»
3.50 «ЗАКОН И ПОРЯдОК»
          
            «НТВ»
6.00НТВ  утром 
8.05«АГЕНТ ОСОБОГО 
                                 НАЗНАчЕНИЯ»
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55Сегодня 
10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25 Судебный детектив
14.30 «ОПЕРГРуППА-2»
15.30,18.30ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«МОСКВА. ТРИ ВОКЗАлА»
21.25«ПРОфИль уБИЙЦЫ»
23.35 «ГлухАРь»
1.35 Собственная гордость
2.35 Живут же люди!
3.05 «дЕТЕКТИВ РАш»
5.00«АдВОКАТ»

ПОНЕдЕльНИК,
9 ИюлЯ

ПЕРВЫЙ КАНАл

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.25 «ЖЕНСКИЙ дОКТОР»
13.20Смак
14.25Понять. Простить
15.20ЖКХ 
16.15  Хочу знать 
17.00  Детектор лжи
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30«дОМ ОБРАЗЦОВОГО 
                              СОдЕРЖАНИЯ» 
22.30 Свобода и справедливость
23.50 Их Италия
0.45Мини-юбка. Короткая история
1.40 «ГОлуБОЙ МАКС» 

              «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СлЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНушКА»  
17.50«СРОчНО В НОМЕР»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «СЕРдЦЕ НЕ КАМЕНь»
23.20 Последний фараон
0.50 Профилактика
2.00 «КАК ЕСТь ЖАРЕННЫх 
                                        чЕРВЯКОВ»
3.35 Комната смеха
4.30 Городок

               «НТВ»
6.00 НТВ  утром 
8.05«АГЕНТ ОСОБОГО 
                                  НАЗНАчЕНИЯ»
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15 Сегодня
10.20,15.30,18.30 ЧП
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.25 Судебный детектив 
14.30 «ОПЕРГРуППА-2»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«МОСКВА. ТРИ ВОКЗАлА»
21.25«чС - чРЕЗВЫчАЙНАЯ 
                                 СИТуАЦИЯ»
23.35 «ГлухАРь»
1.30 Центр помощи «Анастасия»
2.20 В зоне особого риска 
2.50 «дЕТЕКТИВ РАш»
5.00 «АдВОКАТ»

5.00Утро России 
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СлЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45, 4.45 Дежурная часть
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНушКА»  
17.50 «СРОчНО В НОМЕР»
20.30  Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «СЕРдЦЕ НЕ КАМЕНь»
23.20 Парни из нашего «Городка»
0.45 Профилактика 
1.55 Честный детектив
2.30 «ОСВОБОдИТЕ ВИллИ»

               «НТВ»
6.00НТВ  утром 
8.05«АГЕНТ ОСОБОГО НАЗНАчЕНИЯ»
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55  Сегодня
10.20 Профессия - репортер 
10.55 До суда 
12.00Суд присяжных
13.25 Судебный детектив
14.30«ОПЕРГРуППА-2»
15.30,18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «МОСКВА.ТРИ 
                                       ВОКЗАлА»
21.25 «чС - чРЕЗВЫчАЙНАЯ
                                     СИТуАЦИЯ»
23.35«ГлухАРь»
1.35Квартирный вопрос
2.35 Живут же люди!
3.10«дЕТЕКТИВ РАш»
5.00«АдВОКАТ»

13.30 «дОРОЖНЫЙ ПАТРуль» 
15.20Своя игра 
16.15 Прокурорская проверка
17.20 Очная ставка  
18.20 ЧП
19.25 Самые громкие русские 
                                              сенсации
22.05 Ты не поверишь
22.55«ВАЖНЯК» 
0.55 Кремлевские похороны
1.50 Всегда впереди
2.50 Живут же люди!
3.25  «дЕТЕКТИВ РАш»
5.10«АдВОКАТ»

16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «МОСКВА.ТРИ ВОКЗАлА» 
21.25 «ПРОфИль уБИЙЦЫ»
23.35«ГлухАРь»
1.35Дачный ответ
2.40 Живут же люди!
3.10«дЕТЕКТИВ РАш»
5.00 «АдВОКАТ»

21.00 Время 
21.30 ДОстояние РЕспублики
23.40«ПРОПАВшИЙ БЕЗ 
                                           ВЕСТИ»
2.45«МЕлИНдА И МЕлИНдА»
               
       «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном
11.00, 14.00, 20.00   Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СлЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНушКА» 
17.50«СРОчНО В НОМЕР»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40Славянский базар
22.35«Я ПОдАРю СЕБЕ чудО»
0.30 «ИСКушЕНИЕ»  
2.05 Горячая десятка 
3.20 «АНГЕл МЕСТИ»
4.35 Управление сном
                
              «НТВ»
6.00 НТВ  утром 
8.05  Кулинарный поединок
9.05 Женский взгляд
10.00,13.00, 16.00, 19.00  Сегодня
10.20 Спасатели 
10.55 До суда
12.00, 13.25 Суд присяжных
14.40 Очная ставка
15.30,18.30ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «МОСКВА.ТРИ ВОКЗАлА»
21.25«ПРОфИль уБИЙЦЫ»
23.25 Ахтунг, руссиш!
0.20 «ОдИНОчКА» 
2.25 Всегда впереди
3.20 «дЕТЕКТИВ РАш»
5.05«АдВОКАТ»

    
8 и 15 июля с 17.30 

до 18.00 часов на рын-
ке с.Темкино будет про-
водиться продажа кур не-
сушек 5-ти месячных и 
суточных цыплят:  брой-
лер - 40 рублей, полуброй-
лер - 30 рублей, простые 
- 25 рублей. А также  утят 
и гусят разичных пород, 
подрощенных 
б р о й л е р о в . 
Спецкорма от 
Московской 
птицефабри-
ки.

Телефон
 8-952- 995-89-40.               

                         Реклама



ЗАРЯ 46 июля  2012 года № 53 (7159)

Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Продается дом в с.Темкино 51 кв.м. Коммуникации подведены 
(газ, свет, вода в 15 м. от крыльца), баня, теплый сарай, сад, 
огород. Площадь участка 27 соток. 

Телефоны: 2-19-53 с  19.00 до 24.00 часов,   8-910-726-13-56

     Продается 3-х комнатная квартира по ул. Дзержинского.
Газовое отопление, вода, туалет в доме. Цена договорная. 

Телефоны 8-906-519-34-68, 2-19-08

Наркотики – что это такое?
26 июня - Международный день борьбы против злоупотребления наркотиками и их незаконного 
оборота

Управляющая кампания ООО «Автодром-Строй» уве-
домляет вас о том, что все договора управления, заключен-
ные между вами и нашей организацией будут расторгнуты 
в одностороннем порядке по истечении месяца  с момента 
опубликования настоящего уведомления.

ООО «Автодром-Строй»

Уважаемые собственники жилых 
помещений домов в Темкинском районе 
Смоленской области, обслуживаемых 

УК ООО «Автодром-Строй»!

Продается  напольный газовый котел.
Телефон  8-915-651-23-73

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОдАМ, КуПлю,  МЕНЯю, СдАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Наркотики относятся к 
психоактивным веществам, 
т.е. тем химическим веще-
ствам, которые способны 
при однократном приеме 
изменять настроение, физи-
ческое состояние, самоощу-
щение, восприятие окружа-
ющего, поведение или давать 
другие, нежелательные, с 
точки зрения потребителя, 
психофизические эффекты, 
а при систематическом при-
еме вызывать психическую 
и физическую зависимость. 

Так все же наркотики – 
что это такое? Под наркоти-
ком понимают вещество, со-
ответствующее следующим 
критериям. 

Наркотик оказывает 
специфическое действие на 
психические процессы – се-
дативное, стимулирующее, 
галлюциногенное и т.д. Это 
медицинский критерий. Со-
циальный критерий подраз-
умевает, что немедицинское 
потребление вещества (сре-
ди наркотиков имеются ле-
карственные средства с пси-
хотропным эффектом) имеет 
большие масштабы.

Наркотики разрушают 
и уносят миллионы жиз-
ней каждый год. Наркотики 
стали для многих частью 
их жизни. За последнее 
десятилетие в восемь раз 
увеличилось число взрос-

лых наркоманов, в 18 раз – 
наркоманов-подростков, в 
24,3 раза – детей-наркоманов. 
По экспертной оценке, в Рос-
сии постоянно употребляют 
наркотики более четырех 
миллионов человек. Миллио-
нов! Большинство молодежи 
даже не понимает в полной 
мере какой вред они наносят 
себе и своим близким с оче-
редной дозой. 

Судьбу одного наркомана 
повторяют сотни тысяч моло-
дых людей, когда начинают 
употреблять наркотики. Если 
не остановить процесс рас-
пространения наркомании, то 
эту судьбу воспроизведут мил-
лионы людей и целые нации. 
Наркотики могут сократить и 
изуродовать население плане-
ты. Для наркомании нет нацио-
нальных, географических, эко-
номических и других границ.

Наркотики есть во всех 
странах, даже в тех, в кото-
рых за наркотики наказывают 
смертью. Наркотики и нарко-
мания как пожар. Если не по-
тушить, распространятся от 
соседнего дома к нашему и 
вашему дому. При всем жела-
нии избежать какого-либо ка-
сательства с наркоманией, это 
не достижимо. Можно гаран-
тировать свой собственный 
отказ от потребления нар-
котиков, но нельзя избежать  
криминальных действий нар-

команов, квартирных краж, 
уличных грабежей, насилия с 
корыстными целями, автомо-
бильных катастроф, которые 
могут совершить наркоманы 
за рулем. Остаться в стороне 
от проблем наркомании при 
всем желании невозможно. 
Наркотики уничтожают насе-
ление без оружия, наркотики 
убивают без крови и насилия. 

Знаете, что самое страшное 
в наркомании? То, что нарко-
маны (часто также их родные) 
слишком поздно понимают, 
что они не просто " балуются 
наркотиками", а уже зависят от 
них. Иногда зависимость раз-
вивается через полгода и даже 
год, чаще через 2-3 месяца, но 
нередко человек становиться 
наркоманом после первой же 
инъекции "черного" раствора. 
Что будет в конкретном слу-
чае с тем или другим челове-
ком, никто не знает. И никто 
не должен говорить себе: " Я 
знаю, что могу попробовать 
наркотики и ничего страшно-
го не случится". 

Такова наркомания. Поэ-
тому не пробуйте наркотики. 
Если уже попробовали, не 
повторяйте этот опасный экс-
перимент над собой. В жиз-
ни можно найти достаточно 
кайфа, чтобы обойтись без 
его химического стимулятора 
- но дайте себе этот шанс, не 
связывайтесь с наркотиками.

Пожалуй, про вред нарко-
тиков можно и не говорить – 
каждый современный человек 
великолепно знает, что такое 
наркотики и насколько страш-
ный вред они могут прино-
сить. Однако не все знают, что 
разные наркотики наносят по 
организму человека разные 
удары. К примеру, начавший 
употреблять героин нарко-
ман просто «подсаживает-
ся» на иглу и уже никогда не 
сможет вернуться к прошлой 
жизни. Его тело и разум будут 
разрушаться со скоростью, в 
десятки раз превышающую 
естественную. За считанные 
годы цветущая девушка или 
крепкий парень превратятся 
в сгорбленных и немощных 

стариков. Разумеется, однаж-
ды они просто умрут. Может 
быть, сердце не выдержит 
ломки и остановится. А мо-
жет быть, трясущиеся руки 
вколют большую дозу и ор-
ганизм умрет от передози-
ровки. 

Одним словом, каждому 
разумному человеку, кото-
рый хочет прожить полно-
ценную жизнь, а не сгинуть в 
возрасте 20-30 лет сморщен-
ным стариком, потерявшим 
рассудок, стоит всерьез заду-
маться – а стоят ли минуты 
сомнительного удовольствия 
того, чтобы отдавать за них 
всю жизнь, наполненную на-
стоящими радостями и удо-
вольствиями?


